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— V David City jmenován byl

I J West maršálem Joe Calvoir
nočním hlídačem E P Hurring-to- n

inžinýrem a dr S C Bude
městským lékařem — V poklad-
ně pro nový úřad ní rok zbývalo

— Ve zprávě o výsledku repu-
blikánské konvence státní v mi-

nulém čísle uveřejněné učinili
jsme chybu a sice omylem uvedli
jsme že za presidentského elekto-r- a

navržen byl John J Langer z

občanstvem tamním a území bude

oprávněno k jednomu delegátu v

kongresu kterýž bude míti právo
ku zúčastnění se v debatě v zále-

žitostech souostroví onoho se tý-

kajících aniž by však práva hlaso-

vacího měl Zřízen tam též bude

krajský soud spoikový a naše zá-

kony celní vztahovati sí budou i

na území ono kteréž tvořiti bude
nadále zvláštní celní okrsek se

Kanál nicaTJfDánský

Sněmovnou poslaneckou jak
minule jsme oznámili přijata byla

předloha ve prospěch stavby ka-

nálu nicaraguanského a většina

jakouž se to stalo byla zajisté

překvapením nemalým a to jak pro
přátele tak i pro nepřátele pod-

niku onoho Vrženoť bylo totiž

proti předloze všeho všudy pouze
jen 35 hlasů a z těch prý ještě
několik bylo proti předloze ďáno

jedině proto poněvadž poslanci

dotyční byli náhledu toho že s

projednáváním předlohy oné seč-

káno býti by mělo až do té doby

kdy komise kteráž k vyšetření

cesty kanálu onoho jmenována

byla s prací svou 'hotova by byla
a zprávu svou by podala

ců filipínských je prý dle někte-

rých zpráv' již několik měsíců

mrtev —Dle toho tedy musel býti
onen ples jehož před nedávnem
v přestrojení v Manile se zúčstnil
"tancem duchů"

Západní Česko-Bratrsk- á Jedno
ta suspenduje pro měsíc květen

placení do úmrtního fondu Jest
to již po druhé v tomto roce Ač-

koliv shora jmenovaná Jednota
čítá již přes 4000 členů a členkyS
oznámeno za měsíc duben pouze
jedno úmrtí na pojištění v obnosu

{25000 Hotovost úmrtního fon

du u pokladníků státních a řádo

vých obnáší přes 2 10000 a ná
sledkem toho je dle stanov Jedno

tyté placení do úmrtního fondu

zastaveno do té doby pokud pod
obnos ten neklesne

Vítězství strany demokratické

při příštích volbách národních je
jisto jistě již zajištěno Řekl to

přec Bryan a co ten řekne musí

přec býti pravdou! Vyjádřil se tak

aspoň ve čtvrtek v Toledo Ohio
kdež řekl že strana demokratická

jistě letos zvítězí an "lid je s

námi a sympathie jeno jsou na
straně zásad jež v platformě naší
nalézati se budou' --Když to tak

jistým již má tu udělali by snad

republikáni nejlépe kdyby vůbec
ani do zápasu volebního se ne

pouštěli Ušetřili by aspoS peněz

Do ROKU 1896 OBNÁŠELA PRUMĚR- -

ná roční dividenda petrolejnického
trustu Standard Oil pouze jen 12

procení — patrné vsaic nyní 1 u

tohoto trustu časy se "lepší" V

prvých třech měsících prohlášena
totiž dividenda 2oprocentní a táž
následována byla 1 květnem další
dividendou desetiprocentní tak že
v pouhých Šesti měsících vyždí
máno v zájmu akcionářů téměř
tolik co jindy za celá čtyři léta
Toť patrně nejlepším důkazem
toho jakými obrovskými kroky
moc trustů a monopolů v zemi
naší se rozmáhá

Není nad důslednost! Nebrasští

republikáné v státní konvenci své

přijali platformu v níž nalézá se
článek protitrustovní ve prospěch
přísného regulování trustů — a v

téže konvenci zvolili za jednoho z

delegátů do konvence národní se-

nátora Thurstona známého příte-

le trustů a monopolů a právního
zástupce petrolejnického trustu
Standard Oil! A jako by na tom

neměli ještě dosti zvoliti chtí za
Člena národního výboru republi-
kánského zástupce trustu cuker-níh- o

Schneidera z Fremont Člá-

nek protitrustovní v platformě a—
Thurston a Schneider co mluvčí

repus::zzns£S ónauy 1 a o se veru
již ani lépe povésti nemohlo!

Jak telegrafická zpráva udává

ukázal císař německý rakouskému
veškeré tajnosti zřízeni střelných
zbraní německých ale vojenským
průvodčím Františka Josefa se cti

té nedostalo Je to špatný kom-

pliment pro starého císaře a zna-

mená asi tolik že ho císař něme-

cký považuje za neschopného aby
sí z těch tajemných zařízni něco

pro sebe odkoukal Z průvodčích
císařových pak by mohl již někte-

rý býti dosti inteligentním že by
si tajnosti ty zapamatovat! mohl a

proto nebyli k této tajemné in-

spekci připuštěni A tato pro
císaře rakouského vlastně zahan-

bující událost se telegrafuje do ce-

lého světa jako nějaké zvláštní

vyznamenání pro monarchu rakou-

ského

owsky vysi AWEC ye Washijjctcsu

patrně je výborným diplomatem
AK4l in1 ' V Z~Xť — _ J _ lt't _

rni č??n4 politikáře přesvědčit! O

tom že-- jediní tenkráte mohou

obchodnicí a průmyslníci naši
Cíně "otevřené dvéře" očekávati

když i Cíně do Spojených Států
dvéře otevřeny budou Vyjádřil
se totiž při banketu průmyslníků
bostonských mezi jiným následov
ně: "Chcete-l- i zvýšiti obchod

svůj Čínou tu na prvém místě
sami odstranití musíte káždou

překážku kteráž volným stykům
mezi oběma zeměmi na závadu

je'' Naznačil tím že "otevřené
dvéře ' otevírati se musí na obě

strany a Že když obchodníci naši
do Číny se zbožím svým přicházeti
volně chtí též i obchodofku čin

skému volný vstup do Spojených
Států lajiŠtčn býti musí a tento

pokyn jeho má již praktického
výsledku neboť v kongresu podán
již návrh aby dosavadní překážky
přistěhovalectvu čínskému zde
kladené odstraněny byly

Teď jest právě čas zameziti neb
vyléčiti neuralgií pilným používá-
ním St Jacob'8 Oel Tento tiší a
sílí nervy a tím spůsobem dociluje
úplné vyléčení
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Každí předplatitel oprávněn Je k premll

Ohlášky

Drobní a rlizní ohláíky uverejilulem pouze
jfU Kuyz yeiuzw aoujeunavcK pnmřuny jsou
Za drobné obláčky obyčejné velkosti neoře
luhují' í pulec čítáme 75 centů za třikrát a
ftzná ohlášeni blahopřáni umru a Jiná řiti
me 1(10 tfl Dálce za každé uveřejněni
Ntx-h- ť k nroto nřtloží objednávce tolik
peněz jak velkou obláčku míli si přeje Ceny
ihláiek na delií dobu oznámi fe ochotně na
Kwadám

Zásilky pencz
jOx nejbezpečněji! když ae koupí na itoSií
zeb expressu "Money order" a tyž nám se

rajk Tet v registrovaném donife aneb oo

ukkou banková! jest zásilka jista Kdo
chce platltl 'ebeckem" na bank nechť zaíle
o 25 centu vice proto že tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať Zouní směnku
(draft) na Omanu Chicago neb New Vork Na
miste OrobnycD peněz pujmeme lez i - a
centové kolky Víechny zásilky nechť Jwu
zaslán poa jeanoaucnou adresou pouze iaa

:

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Nebr 8 května 1900

Z Kuby dochází zprávy o kor

ruptnosti tamní policie lo si

nejspíše jubanci vzali přiklad z

policie new-yorsk- é jeden z jejich

předáků organizovali ji pomáhal

Petrolejnickému trustu Stand-ar- d

Oii vzniknul opětně nový
prý soupeř ve společnosti ve

Wyomingu zorganisované Nechtě-

li bychom vsaditi ani zlámanou

grešli že soupeř tento pohlcen
bude dříve než s trustem soutěžiti

započne
Iowa činí poslední dobou pro

vzděládí mládeže více než který-
koli" jiný ze států západních Po-

sledním sněmem přijat zákon jímž

nařizuje se odkládání 5 až 15 ctů
ročně na každé dítko za účelem

zařízení knihoven z nichž by kni-

hy výhradně jen žákům půjčovány
byly

-

Dle posledníeh zpráv z Kodaně

sešlo prý úplně ze zamýšleného

odprodeje západo-indickýc- h ostro-

vů Dánskem Spojeným Státům—

Nejspíše přišly Spojené Státy k

poznání že samy mají přítomně
ostrovů až na zbyt a že dobře by

pochodily kdyby samý nějaký z

nich odprodati mohly

To BY TAK JEŠTĚ SCHÁZELO' JlHO--

americká republička Peru navrhuje

prý aby území o kteréž spor se

sousední republičkou Chili veden

je do vyřízení sporu onoho pod

právomocnost Spojených Států
ďáno bylo Jako kdybychom ne-

měli přítomně již více želez v ohni

než pohodlně zkcuti můžeme!
'

Anglické poplatkictvo krížuje se

sad tím žc válka jibo-africk- á za

dosavadních sedm měsíců svého

trvání již $i 16350000 vydání si

vyžádala Poplatnictvu americké-

mu přišel poslední špás se Španěl-

skem mnohem dráže Trvalať

válka pouze jen čtyři měsíce a vy-

dání s ní spojené na £140000000
dostouplo
Přebytek pokladní za měsíc Du-

ben vzdor neustálým ještě vydá-

ním válečným obnášel dle výkazu

pokladního více jak $4000000 —

již k odročení připravovati se po- -

tnr-jeu- my Krou k
„jCI-X-- zC t x

sumy obrovské z lidu na všech

stranách vydírány jsou

Odborem válečným oprávněn opét-n- ý

odvod k armádě spolkové ku
službě na Filipínách Stále a stále
nové síly potřebují se k vypisová-
ní mezer spůsobených kulemi Fi-

lipínců v řadách tamní posádky
naší : jakož í k nahražování těch

kdož nepříznivým bělochům pod-

nebím v předčasný hrob skláceni

byli Věru že přijde nám to tak
zvané zachování cti národní příliš
draho

Válka jiho-afric- stála prí do
i dubna as $100000000 neboli

kplem laooooooo měsíčně Při
misionářském sjezdu v NewYorku

přítomně odbývaném tvrzeno mi-

sionáři kteří v Indii po léta pů
sobili 'že Ji 00 postačí úplně na

vydržování jednoho domorodce po
celý měsíc a tak možno tvrditi že

vláda anglická vyhazuje každého

měsíce na potlačení Boerů právě
takou čistku jakáž by kn vydržo-

vání veškerého hladovícího obyva-

telstva domorodého v Indii posta
Irrzlx

wiiDer kdežto státi mělo ose]
Langer
— Státní '

equalizační výbor
sestávající z guvernéra pokladní-k- a

a auditora sešel se včera za
účelem upravení odhadu majetku
společností železničních a telegraf-
ních při čemž projednati musí
stížnost M F Harringtona z
0'Neill že odhad nynější příliš
nízkým jest Stížnost tato za-

kládá se na faktum že kdežto
v roce 1889 ve státu našem pouze
503194 míle železničních tratí
jsme nířli a odhad tehdejší

obnášej loni při
míle tratě majetek želez-

niční pouze jen na £26 10893680
odhadnut byl Měli jsme tedy
téměř o 500 mil trati více avšak
odhad téměř o £3000000 men-
ším byl

— JJie výkazu státní dopravní
komise máme přítomně ve státu
našem 56 11 mil tratí železničních
z čehož nejvíce přip?dá na dráhu
Chicago Burlington & Quincy a
sice 234291 míle Daní zapla-
tily dráhy v uplynulém roce cel-

kem £1099460 12 z čehož nej-
více připadalo na okres Lancaster
£52279-6- 3 Buffalo £4194674
Lincoln £3535121 Casa £33-34- 3

58 a Douglas £3242731 —

Správní vydání všech dráh obná-
šelo celkem £15694325 a hrubý
příjem £25456342 tak že jevil
se čistý výtěžek £10362017—
O život na dráhách ve státu na-

šem přišlo minulého roku celkem
Re nenfi t Xaknl c
cestujících a raněno jich bylo 243
z čehož bylo 133 zřízenců — Za-

městnáno bylo dráhami ve státu
našem celkem 14793 osob o 1441
více než před rokem a úhrnný
plat jejich £987529 obnášel —

Nejvyšší průměrný plat denní při-- "

padá na U P dráhu — £206 a

nejnižší na Kansas City & Omaha
dráhu — £122 1 :' -

— V sobotu k večeru a v noci
navštíven byl téměř celý stát náš
prudkou vichřicí lijákem a kru-

pobitím a místy značné Škody
spůsobeny U Cozad udeřil blesk
do stáje S A Hendeeho a táž i s

veškerým obsahem oběti plamenů
se stala Jedenáct koní a tři kusy
dobytka hovězího uhořeli — V

Clay Center bylo několik menších
stavení vichřicí převráceno — Z
Beaver City oznámeno že západ-
ní Část okresu Furnas navštívena

vyA v bOuOiu uo 4 noaine torná
dem jímž škody do tisíců sáhající
spůsobeny Největší spousty spů-

sobeny ve Wilsonville kdež ně-

kolik budov jakož i kostel pre-

sbyteriánský rozmeteny a značně
osob padajícími troskami poraně-
no Největších poraněni utrpěla
rodina Towerova Táž po vy-

puknutí vichřice hodlala hledali
útulku ve sklepě než však tam se
dostala bylo obydlí rozmeteno a
všichni čtyři členové rodiny do
značné dálky odnešeni a padající-
mi troskami smrtelně potlučení
Podobný osud stihnul rodiny H
A Bouřného E P Laviaa M

E McFarlanda H H Gerishe
J McCoomba H H Corbetta a
A D Pierce Škola byla úplně
rozmetena' a ani jedinký kousek
dřeva neoznačuje místo kde dříve
stávala — Vichřice provázena

"

byla krupobitím na jakéž ani nej-star- ší

osadníci se nepamatují ne-

boť padaiy kroupy až 9 palců v

průměru mající

Vylécftl tn(y Mim J33
Cíívejte Laxatlve BromoQtiInlrwi thllrUkármcl yrátí wnlze jestli vaa nevyleií Sho

Pudní na kaidá bedni&e E W Urove ltn
Záchvaty trvale ryléíeny Zácbva'y a atfaslzl po iedoCuctiaím užíváni ort '

Kline z Oreat Nerv Keatorer ZaJlete at pro
S 00 lltev na zkonlku Obdržíte Ji zdarmaIr k Klína Ltd ÍM Arch Ht_ Phiíadrl
Pa HluDl

Lékárna ka koupi
vlce v největil teak otarfi Obchod dobřa

Prodá m pouze jen
iuy h jeoeo ze apoiacniKB cace voz- -

hodnt u vystoupit! a jiti na odpoí- l-oek Piitc aa Frank Neděla Grcte Nebr

nYHC HtJYLER!

Oznamuji tímto ctenímu obecenstvu
ve Schuyler a okolí le Jsem přivé otevřel

PHVÍÍ TftÍDT

HOSTIISTEO
a btalřM T Xlloterém aktě

ph kterými nalézá a ka pohodlí farmářů
velki a pobodloá maatal pro dobytek
Na ruce bodu míti vidy centr Krneftv
lelák a ty nejlepíf kořalky a doutníky
Zákuiky til chybíti nebudou K hojné
návitívč zve vál krajan 68x3

Jooepla

£1675
— Ve Fremont suspendováno

bylo ve Čtvrtek 21 žáků poslední
třídy tamní vyšší školy tak Že

pouze 9 jich ve třídě té zůstalo
Suspendování stalo se následkem

jakéhosi uličnictví jehož Žáci

třídy té společně se dopustili
— v jJavid City spiasu se v

sobotu k večeru koník' zapřažený
v kočárek pí N Hilgathové při
čemž tato z vozu byla vyházena a

značně v obličeji i na těle potlu-
čena Dceři její kteráž s ni se
nalézala nestalo se téměř ničeho

— Jestli potřebujete dobrý va-za- Č

aneb sekací stroje na seno
obraťte se na p V J Uřídila v

Abie Neb jenž zastupuje jednu
z nejlepších firem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo-
lečnost Deering Harvester Co tf
— U De Soto zničena byla v

pátek požárem škola "Linwood"
postavená roku 1883 nákladem
£800 Jelikož budova zavřena

byla — přes týden se v ní již
nevyučovalo — - má se za to že
oheQ založen byl tuláky kteří tam
přenocovali

— Ve Fairmont přišel v pátek
ku zmrzačeni i4letý Tom John
son Týž při vožení korný do
elevatoru přiblížil se nějak neopa
trně ku hřídeli jímž byl zasažen
a levá ruka tou měrou mu rozdr- -

ceaa že v rameni odejmuta býti
musela

— V Louisville nalezena byla
v neděli v řece Missouri mrtvola
utopence kterýž patrně již delší
dobu ve vodě ležeti musel Popis
zdá se shodovati s popisem z

Omahy zmizelého ženského krej
čího H T Newmana kterýž od

13 dubna pohřešován jest
— V Nebraska City opařen byl

v tamní jatce ve čtvrtek nebez-

pečně Ted Smith Týž pohádal
se s jedním spoludělníkem a když
tohoto uhoditi chtěl vychrstnul
tento na něj kbelík vařící vody —

Jelikož jsou obavy že Smith opa- -

řemnám podlehne byl protivník
jeho zatčen - ' "

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy káďě po-

stroje na koně a všeho druhn
řemení Krajané učiní dobře
když si u něho prohlédnou zásobu

jinam koupit (4tí
— Ve Faírbury sáhnul v pátek

ioletý B Elliott na prasklý drát
elektrické společnosti osvětlovací
a utrpěl tak prudkou ránu že v

bezvědomí k zemi klesnul Byl
sice k vědomí přiveden na vše-

tečnost svou pamatovati však bude
do smrti neboť prsty byly mu
téměř úplně upáleny

— V Diller vloupali se v noci
na sobotu neznámí lupiči do Light-ne- r

& Hutchissonsva obchodu se

smíšeným zbožím a za více jak
£250 různého zbožf odcizeno

Lupiči patrně odvézti museli lup
svůj na voze — Posláno bylo do
Fulton pro slídící psy jimiž stopa
zlodějů stopována buďe

— V Columbus odkázán byl v
sobotu krajskému soudu na váž-

nou obžalobu 6oletý Charles Sam-pe- k

Obviněn totiž jest ře' házel
dííkám v sousedním ' nádvoří si

hrajícím kousky masa strychni-ne- ní

posypané a sice činil prý tak

proto ponévadž křikem svým jej
z klidu vyrušovaly Sampek tvrdí
že jest nevinen a složil záruku že
k % MMmuuu UV9UII

— Redaktor mini — a sažeč
mění Pravdivost toho již mno-

hokráte dokázána a v jednom
z minulých čísel opětně nový pří-

klad toho podán Redaktorem

napsáno totiž Že ve Wilcox vyho-

řely v úterý lékárna smíšený ob-

chod a restaurace sazeč však
věděl to patrně lépe a nasázel že
stalo se tak ve Wilbtr! Čtenáři
naši wilberští zajisté že as divili
se kde zprávu onu jsme sebrali

— U Lyons vyvázl v sobotu
zvláštní Šťastnou náhodou smrti
i61etý synek Wm H Hoara TýŽ
vláčel na poli když tu nešťastnou

nějakou náhodou ze sedadla spadl
a pod talíře přišel Koně museli

býti patrně velice krotcí neboť
zůstali v okamžiku tom státi a ne-

hnuli' se po několik hodin než

nebezpečné položení mladíkovo

náhodou spozorováno bylo Mla

dík nalézal se v položeni takovém

Že jediné hnutí koní k hroznému

rozřezání těla jeho postačovalo

čtyřmi přístavy v nichž zboží vy
cleno býti může

Z dalších ustanoveni nového
zřízení pro území hawaiské zašlou
ží zmínky ono jímž ustanovováno

jest že žádná korporace kteráž v

Ilawaii přítomně obchoduje neb
v budoucnosti obchodovati bude i

dále nesmí držeti ve vlastnictví
svém více jak 1000 akrů pozemku
jakož i ono ustanovení že vyše-

třováni poměrů dělnických spadá
v právomoc dělnické úřadovny
Spojených Států a ne jak původně
navrhováno v právomoc komisaře
zvláštního Dělnické otázce kte-

ráž snad ze všech otázek územních
tou nejdůleŽitějŠÍ jest věnována
vůbec v zákonu onom zvláštní po-

zornost Číňanům na souostroví

přítomně usazeným dávána jest
jednoroční lhůta k opatřeni si do-

svědčení o dosavadním pobytu
kteréžto dosvědčení k dalšímu po-

bytu naHawaii opravBovati je má
Článek v původním návrhu dle
kteréhož Cířlané a jiní občané

jihoasijští kteří na Hawaii po při-vtěle- ní

území ku Spoj Státům
tam se přistěhovali vypovězeni
býti měli byl kongresem zavržen

Co týče se práva občanského
tu nalézá se v zákonu dotýčném
ustanovení že k hlasování opráv-
něni budou mužští občané Spoj
Států neméně jak 21 rok staří a

kteří nejméně jeden rok na Hawaii

bydlí Musí býti obeznalými v

jazyku anglickém neb lawaiském
a to v slově neb písmě musí se

před volbou dáti registrovati ja
kož i musí platiti daří z hlavy

Jak z výše uvedeného vysvítá
shoduje se územní zřízení pro Ha-

waii s dosavadním zřízením veške

rých našich území dosavadních
tak že není vyloučena možnost že

někdy přijde čas kdy také i toto
území přijetí do svazku států žá--

dati bude Doba ta jest ovšem
dosud příliš vzdálenou tak že pro
přítomnost odpadá uvažování o

tom zda krok podobný žádoucím

by byl

NEBRASKA

— V Ashland rozhodla se rada
městská na zákazu pěťákových
automatů jež poslední dobou mě
rou nemalou v hostincích a lékár-

nách tamních se rozmohly

— V okresu Colfax vtěleno

bylo za měsíc duben do knčh
okresních 44 raortgičů na farmy
v obnosu £6696733 a vymazáno
jich z kněh 55 v obnosu £58718
— V Osceola rozhodli se při

minulé volbě většinou 90 hlasů

proti povolení license pro kuleč-

níky a následkem toho všechny
místnosti podobné nyní zavřití

musely

— Z Linwood oznamuje se
nám že v pátek zemřela tam nej-star- ší

dceruška hostinského pana
Franka Bartoše ve stáří 15 roků
Rodičům platí naše nej vřelejší
soustrasť

— U St Edward zbláznil se ve

čtvrtek farmer Gus Johnson a v

návalu pomatenosti mysle pokusil
se o zavraždění manželky

" svč

Byl přemožen a dopraven do vě-

zeni v Albion

— V Nbraska City propuítíso
bylo minulého týdne z tamního
státního ústavu pro slepce sedm
žáků an o nich zjištěno že úplně
slepými nejsou a že tudíž školy
veřejné navštěvován mohou

— Z West Point oznamuje se

že v sobotu vydalo se na cestu k

návštěvě staré vlasti patnáct okol
nich rodin nemeckycn jeden z

fsrmerů platil za přeplavní lístky
pro sebe 1 rodinu plných I700

— Cambridge navštíveno v so-

botu prudkým lijákem a krupobi
tím jímž značné Škody natropeny
Sta oken bylo vytlučeno a stromy
téměř všeho listí zbaveny Vody
spadlo ve dvou hodinách přes dva

palce

— U Cambridge vyvázla v sobotu
k večeru rodina J Ericksona je-

dině šťastnou náhodou utonutí
V okamžiku totiž kdy hlubokou
strží jihovýchodně od města jeli

protrhla $4 hráz blízké vodní ná-

držky a vyvalivší se tpoustou vody
byl kočárek převržen Manželce

a dceři podařilo se ku břehu do-

plavat! on pak odnesen téměř 100

yardů daleko Koně utonuli

Předloha jak přijata dává presi
dentu právo k vykoupení pozem
ků pro kanál potřebných a to jak
od republiky Nicaragua tak i od

republiky Costa Rica při čemž

není určována žádná částk? do

kteréž president jiti by mohl a vý-

loha dotyčná ponechávána je úplně
na vůli a uznání presidenta Co

týče se ochrany neb opevnění ka

nálu tu dle předlohy jak přijata
má tajemník války míti právo uči- -

niti taká opatření kteráž by bez

pečnost a ochranu kanálu i přísta
vů na obou koncích jeho zajišťo
vala Ustanovení toto dá se vy-

kládat! různým spůsobem neboť

tajemník který toho náhledu by

byl že bezpečnost kanálu jedině

silným opevněním obou konců

téhož zajistiti se dá měl by právo
důkladná opevněni v místech těch

zříditi aniž by to za porušeni
zákona vykládáno býti mohlo V

předloze není jedinkého slova o

tom že by kanál tento měl býti
neutrálním aneb že by lodím stá
tů ostatních táž práva a tytéž výho-

dy jako lodím americkým poskyto-

vány býti musely Co týče se

nákladu se stavbou kanálu spoje
ného ustanoven je týž na I140-0000- 00

což ovšem nikterak roz-

hodnutím konečným není Pustí-l- i
se jedenkrát Spojené Státy do

stavby kanálu onoho a ukáže-l- i se
že týž při částce kongresem vy-

tčené dohotoven býtinnemůže tu

zajisté nalezne se v kongresu pří
štím dosti poslanců kteří pro
zvýšení položky dotyčné hlasovati
budou s tím důvodem Že když
jednou práci onu jsme podnikliza
každou cenu též dokončiti ji mu-

síme '

Než předloha v zájmu kanálu

nicaraguanského v sněmovně po
slanecké k projednávání přišla
tvrzeno že prý společnost kanálu

panamského co nejúsilovněji proti
přijetí téže pracuje Pří jednání
však o předloze dotyčné nikterak
pravdivost-toh- o se neukázala Co

týče se vyhlídek dalších předpo-
vídá se Že právě tak jako v sně-

movně i v renátu pro kanál nica-raguans-

většina bude a to větši-

na poměrně větší než jaká v

sněmovně vržena byla Z toho
ovšem předem již souditi by se

dalo Že předloha dotyčná oběma
sněmovnami přijata bude a jelikož
i president ve prospěch podniku
toho jest že zákonem se stane

Nové území

Oběma sněmovnami kongresu v

minulých dnech přijato bylo nové
územní zřízení pro území Hawai-
ské kteréž v pěti týdnech v plat-
nost vstoupí v kterémžto čase

president veškery úřadníky územní

pro nové toto území naše jmeno-
vat! má Die zákona jak kongre-
sem přijat a presidentem schválen
Sví

--r 2Qr 10 "Ui nadálef
ví hawaiské pv) jmeses! - úzesí
hawaíského a veškery zákony
spolkové jakož i ústava naše vzta-

hovati se bude na nové území toto

právě tak jako na veškerá naše
území dřívější s nepatrnými pouze
výminkami jež v zákonu onom

přesně vytčeny jsou
Dle zřízení tohoto stávají se

občany americkými všichni ti
kdož občany republiky hawaiské
od 12 srpna 1898 byli a sice vzta-

huje se ustanovení toto nejenom
na všechny osoby narozené neb
naturalizované na souostroví tom-

to ale i na veškery osoby jež pod
právomocnost republiky oné v

čase tom podlehli Vrchní správa
území spočívati bude v rukou gu-

vernéra jmenovaného presidentem
na dobu Čtyř roků aneb do doby
dokud by nástupce jeho jmenován
a senátem schválen nebyl Týž
musí býti nejméně 35 roků stár a

musí býti občanem bawaiským
Mimo guvernéra má president
právo ku jmenování územního ta
jemníka a tří členů nej vyššího sou-

du státního Co týče se zákono-

dárstva tu sněm státní sestávali
má x dvou sněmoven zvolených


